
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1368/24-08-2022 
Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «Έγκαιρη Παρέμβαση στην Ψύχωση» (MSc 

in Early Intervention in Psychosis).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του  
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/31-5-2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 22-12-2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(27η συνεδρία 10-06-2022).

12. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
με τίτλο «Έγκαιρη Παρέμβαση στην Ψύχωση» (MSc in 
Early Intervention in Psychosis), από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023, ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η εκπαίδευση και η κατάρτιση 
των φοιτητών στην έγκαιρη και ολοκληρωμένη θερα-
πευτική διαχείριση του πρώτου ψυχωτικού επεισοδίου 
και των πρόδρομων εκδηλώσεών του.

Συγκεκριμένα, στη διάρκεια του ΠΜΣ οι φοιτητές θα 
μελετήσουν τη φιλοσοφία και τις αρχές που διέπουν τις 
επιστημονικά κατοχυρωμένες υπηρεσίες Έγκαιρης Πα-
ρέμβασης στην Ψύχωση (Early Intervention in Psychosis 
services), καθώς και τη συμπτωματολογία και την αιτιο-
παθογένεια των ψυχωτικών διαταραχών. Θα διδαχθούν 
μοντέλα παρεμβάσεων τα οποία στοχεύουν στην άμεση, 
ενεργητική και πολυεπίπεδη (φαρμακολογική, ψυχολογι-
κή και κοινωνική) υποστήριξη των ασθενών στο φάσμα 
της ψύχωσης στην κοινότητα ή στο σπίτι, και διέπονται 
από τις αρχές του αποστιγματισμού της ψυχικής ασθένει-
ας, της συνδιαχείρισης του θεραπευτικού σχεδιασμού με 
τον ασθενή, την αποφυγή των υποτροπών και την ενερ-
γητική υποστήριξη για γρήγορη κοινωνική, λειτουργική 
και επαγγελματική αποκατάσταση. Θα δοθεί έμφαση 
στην παρουσίαση των διαθέσιμων ιατροφαρμακευτικών, 
ψυχοθεραπευτικών και κοινωνικών παρεμβάσεων, και 
θα πραγματοποιηθεί εξάσκηση στις διδαχθείσες θεω-
ρητικές γνώσεις, μέσω της ανάλυσης κλινικών περιστα-
τικών και θεραπευτικών πλάνων. 

Επιπλέον, στόχος του ΠΜΣ είναι η άρτια εκπαίδευση 
των φοιτητών στη μεθοδολογία έρευνας των επιστημών 
υγείας, με στόχο τη δυνατότητα παραγωγής και εφαρ-
μογής καινούργιας γνώσης. Συγκεκριμένα, θεμελιακός 
σκοπός του ΠΜΣ είναι η εξειδικευμένη εκπαίδευση των 
φοιτητών, ώστε ολοκληρώνοντας την εκπαίδευσή τους:

• Να έχουν αποκτήσει τις απαιτούμενες γνώσεις ανα-
φορικά με τη φιλοσοφία και τις αρχές στην έγκαιρη πα-
ρέμβαση στην ψύχωση. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4779

48495



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48496 Τεύχος B’ 4779/12.09.2022

• Να έχουν κατανοήσει τις εφαρμογές της έγκαιρης 
παρέμβασης στα πεδία της κλινικής και κοινοτικής ψυ-
χιατρικής και της έρευνας.

• Να γνωρίζουν τα θεραπευτικά πλαίσια και τις τεχνικές 
της έγκαιρης παρέμβασης στην ψύχωση.

• Να αντιλαμβάνονται ζητήματα μεθοδολογίας έρευ-
νας στις επιστήμες υγείας.

• Να αξιοποιούν τις αποκτηθείσες γνώσεις και δεξιότη-
τες σε υπηρεσίες έγκαιρης παρέμβασης στην ψύχωση.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στην «Έγκαιρη Παρέμβαση στην Ψύ-
χωση» μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΑΡΘΡΟ 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με το ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Σχολής: Είναι αρμόδια για τον έλεγ-
χο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονιστικής 
επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν: στον ορισμό μελών 
εξεταστικών επιτροπών, στην απονομή μεταπτυχιακών 
διπλωμάτων, στη συγκρότηση της επιτροπής αξιολόγη-
σης και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για κάθε 
θέμα που προβλέπεται από επιμέρους διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Σχολής, που έχουν αναλάβει 
μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση για 
διετή θητεία. Τα μέλη της Σ.Ε. δεν δικαιούνται επιπλέον 
αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στην επι-
τροπή. Πρόεδρος της Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του ΠΜΣ, ο 
οποίος ορίζεται από τη Συνέλευση μεταξύ των μελών της 
Σ.Ε. Η θητεία του Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί 
μία φορά. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση. 

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.α. και εισηγείται σχε-
τικά στη Συνέλευση.

- Αποφασίζει με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πι-
στοποιεί τη σχέση των εκπαιδευτικών αναγκών του συ-
γκεκριμένου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες 
δαπάνες. Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή 
με σχετική απόφαση της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα 
σύνολο δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέ-
λεσης αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: Ο 
Διευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμίδας 
ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 

ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της Σ.Ε. Ορί-
ζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση Συνέ-
λευσης. 

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό-
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση. 

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ. 

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι Καθηγητής 
ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο-
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

To ΠΜΣ «Έγκαιρη Παρέμβαση στην Ψύχωση» υποστη-
ρίζεται από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι 
εγκατεστημένη στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ και βρί-
σκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας της Ιατρικής 
Σχολής του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία του ΠΜΣ έχει ως καθή-
κον τη γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ, όπως την 
προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την 
τήρηση των οικονομικών στοιχείων του Προγράμματος, 
τη γραμματειακή υποστήριξη της ΣΕ, την καταχώριση 
βαθμολογιών κ.λπ.

4. H Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών: 
Μετά την εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ. «Έγκαιρη Παρέμβαση στην Ψύχωση» και έγκριση 
της Συνέλευσης ορίζεται η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυ-
χιακών Φοιτητών (ΕΕΜΦ), η οποία απαρτίζεται από (7) 
μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής με γνωστικό αντικείμενο 
συναφές με αυτό του ΠΜΣ. Τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ μπορούν να είναι μέλη της ΕΕΜΦ. 
Τα λοιπά 2 μέλη ορίζονται από τη Συνέλευση έπειτα από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής. Η ΕΕΜΦ αναλαμ-
βάνει την αξιολόγηση των υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών και τους κατατάσσει κατά σειρά επιτυχίας. Η 
αξιολόγηση βασίζεται στα κριτήρια που αναφέρονται 
στον παρόντα Κανονισμό (Άρθρο 4 και Παράρτημα) και 
περιλαμβάνει συνέντευξη των υποψηφίων. Η τελική επι-
λογή γίνεται από τη Συνέλευση μετά από εισήγηση της 
ΕΕΜΦ και της ΣΕ του ΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48497Τεύχος B’ 4779/12.09.2022

ΑΡΘΡΟ 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «Έγκαιρη Παρέμβαση στην Ψύχωση» γίνο-
νται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών των 
Τμημάτων ΑΕΙ (Ιατρικής, Ψυχολογίας, Νοσηλευτικής, 
Κοινωνικής Εργασίας, Εργοθεραπείας) της ημεδαπής ή 
ομοταγών, αναγνωρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμά-
των της αλλοδαπής. 

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Το ΠΜΣ «Έγκαιρη Παρέμβαση στην Ψύχωση» θα δέ-
χεται πενήντα (50) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος και 
προγραμματίζεται να απασχολεί εβδομήντα τρεις (73) 
συνολικά διδάσκοντες, τουλάχιστον 60% από την Ιατρική 
Σχολή του ΕΚΠΑ και 40% από Πανεπιστήμια και Ερευ-
νητικά Κέντρα της ημεδαπής και της αλλοδαπής. Αυτό 
αντιστοιχεί σε περίπου δυο (2) διδάσκοντες ανά φοιτητή.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
3190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με-
λών ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. 

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

ΑΡΘΡΟ 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με το νόμο 
4485/2017 και τις προβλέψεις του παρόντος Κανονισμού.

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο εκά-
στου ακαδημαϊκού έτους. Η φοίτηση ολοκληρώνεται 
σε τρία (3) εξάμηνα και διαδοχικά ξεκινά η εγγραφή και 
φοίτηση νέων φοιτητών. Κάθε Μάιο ή Σεπτέμβριο (εκτός 
εάν συντρέχουν ειδικοί λόγοι για τους οποίους αποφα-
σίζει η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ), με απόφαση 
της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α, δημο-
σιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών στο ΠΜΣ. 

Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προ-
θεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι: 
1. Αίτηση υποψηφίου που αναρτάται μαζί με την προ-

κήρυξη του Π.Μ.Σ.
2. Αντίγραφο Πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
3. Αντίγραφο Αναλυτικής Βαθμολογίας προπτυχιακών 

μαθημάτων.
4. Αντίγραφο Μεταπτυχιακού Τίτλου (εάν υπάρχει).
5. Πλήρες Βιογραφικό Σημείωμα.
6. Πιστοποιητικά, βεβαιώσεις, κ.λ.π. που πιστοποιούν 

όσα αναφέρονται στο Βιογραφικό Σημείωμα.
7. Βεβαιώσεις Κλινικού ή αντίστοιχα κοινωνικού έρ-

γου (εάν υπάρχει, με σφραγίδα του ιδρύματος που τις 
χορηγεί).

8. Βεβαιώσεις Ερευνητικής δραστηριότητας (εάν υπάρ-
χει, με σφραγίδα του ιδρύματος που τις χορηγεί).

9. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής ή άλλης 
διεθνούς ευρωπαϊκής γλώσσας (κατώτατο επίπεδο Β2).

10. Δύο συστατικές επιστολές σε χωριστούς κλειστούς 
φακέλους από μέλη ΔΕΠ ή και από άτομα με μόνιμη σχέ-
ση εργασίας σε δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα.

11. Σύντομο σημείωμα στο οποίο οι υποψήφιοι ανα-
φέρουν τα κριτήρια βάσει των οποίων επέλεξαν το συ-
γκεκριμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (300 
λέξεις).

12. Υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου όπου δηλώνε-
ται η εγκυρότητα των στοιχείων που αναφέρονται στο 
βιογραφικό σημείωμα και στην αίτηση υποψηφιότητας.

13. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτό-
τητας.

14. Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει 
να καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να 
ξεκινήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού 
πτυχίου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σύμφωνα με το την παρ. 
7 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του 
άρθρου 101 του ν. 4547/2018.

15. Οι αλλοδαποί υποψήφιοι πρέπει να προσκομίσουν 
πιστοποιητικό Ελληνικής γλωσσομάθειας (κατώτατο επί-
πεδο Β2).

Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
(ΕΕΜΦ) θα αξιολογεί μόνο τα στοιχεία της Αίτησης Υπο-
ψηφιότητας για τα οποία προσκομίζονται τα απαραίτητα 
πιστοποιητικά. 

Σε οποιαδήποτε περίπτωση βρεθεί ότι τα στοιχεία της 
αίτησης δεν καλύπτονται από αντικειμενικά τεκμήρια η 
αίτηση δε θα εξετάζεται περαιτέρω.

Γίνονται δεκτοί από τη γραμματεία του ΠΜΣ μόνο συ-
μπληρωμένοι φάκελοι υποψηφιότητας.

Για να γίνουν δεκτοί στο ΠΜΣ οι υποψήφιοι πρέπει 
να καταθέσουν έναν πλήρη φάκελο και να δώσουν συ-
νέντευξη.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από την 
Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών, η οποία 
γνωμοδοτεί στη ΣΕ του ΠΜΣ με βάση τα ακόλουθα κρι-
τήρια: 

1. Γενικός βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 15%.
2. Μεταπτυχιακός τίτλος και συνάφεια με το επιστημο-

νικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. σε ποσοστό 10%.
3. Κλινικό ή αντίστοιχα κοινωνικό έργο (βεβαιωμένο, 

με σφραγίδα του ιδρύματος που τις χορηγεί) σε ποσο-
στό 15%.

4. Ερευνητική δραστηριότητα (βεβαιωμένη, με σφρα-
γίδα του ιδρύματος που τις χορηγεί) σε ποσοστό 15%.

5. Ξένη γλώσσα (κατώτατο επίπεδο Β2) σε ποσοστό 
15%.

Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 30%, όπου εκτι-
μώνται μεταξύ άλλων η δυνατότητα και το κίνητρο 
(motivation) του υποψηφίου να ανταποκριθεί στις απαι-
τήσεις του Π.Μ.Σ. (Κίνητρο - Προσωπικότητα - Σύντομο 
Σημείωμα).

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον Πί-
νακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει προς 
έγκριση στη Συνέλευση. Η δημοσίευση της κλίμακας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48498 Τεύχος B’ 4779/12.09.2022

αξιολογικής κατάταξης στην ιστοσελίδα του Διαδικτύου 
γίνεται βάσει του αριθμού πρωτοκόλλου της αίτησης του 
κάθε υποψηφίου και όχι ονομαστικά, προκειμένου να 
αποφευχθεί η έκθεση προσωπικών δεδομένων.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ εντός τριάντα (30) ημερών από την από-
φαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νει το 10% του ανωτέρου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

ΑΡΘΡΟ 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί στη 
λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

Κατόπιν αιτιολογημένης αίτησης προς τη Σ.Ε. και 
έγκρισής της από τη Συνέλευση οι φοιτητές έχουν τη 
δυνατότητα να ζητήσουν παράταση φοίτησης έως και 
δύο εξάμηνα. Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος 
ολοκλήρωσης των σπουδών, ορίζεται στα πέντε (5) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα.

Δεν προβλέπεται στο ΠΜΣ δυνατότητα μερικής φοί-
τησης.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης. Τα εξάμηνα 
αναστολής φοίτησης δεν προσμετρούνται στην προ-
βλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Η 
δυνατότητα αναστολής σπουδών εξετάζεται έπειτα από 
υποβολή αιτιολογημένου γραπτού αιτήματος του φοι-
τητή προς τη Συντονιστική Επιτροπή και δεν υπερβαίνει 
τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα. Η ΣΕ γνωμοδοτεί σχετικά 
στη Συνέλευση. 

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο εκά-
στου ακαδημαϊκού έτους. Η φοίτηση ολοκληρώνεται 
σε τρία (3) εξάμηνα και διαδοχικά ξεκινά η εγγραφή και 
φοίτηση νέων φοιτητών.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέ-
ταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόλη-
ση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, κ.ά. καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
Ελληνική (σε περίπτωση πρόσκλησης εισηγητών από 
το εξωτερικό, τα μαθήματα διεξάγονται στην Αγγλική 
γλώσσα).

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Α’ Εξάμηνο 

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες/εξαμ. ECTS

Βασικές έννοιες και 
στοιχεία Ψυχωσικών 
Διαταραχών

 12 x 7 εβδ 15

Μέθοδοι επιστημονικής 
έρευνας 

12 x 6 εβδ 15

Σύνολο 156 (12 την εβδ) 30
Β’ Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εξαμ. ECTS
Θεραπευτική Αντιμετώπιση 
Ψυχωσικών Διαταραχών

12x 6 εβδ 15

Παρεμβάσεις στις Ψυχωσικές 
Διαταραχές- Ανάπτυξη
Υπηρεσιών Έγκαιρης 
Παρέμβασης

12 x7 εβδ 15

Σύνολο 156 (12 την εβδ) 30
Γ’ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εξαμ. ECTS
Στατιστική 8.5 x 4 εβδ 4
Εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας 

26

Σύνολο 34 (8.5 την εβδ) 30

Τα μαθήματα του ΠΜΣ δε θα πραγματοποιούνται πα-
ράλληλα αλλά σε χρονική ακολουθία. Εφόσον ολοκλη-
ρώνεται μία ενότητα μαθημάτων θα ξεκινάει αμέσως η 
επόμενη. 

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
1. Βασικές έννοιες και στοιχεία Ψυχωσικών Διαταραχών
Η ενότητα θα περιλαμβάνει τα βασικά στοιχεία ψυ-

χοπαθολογίας και αιτιοπαθογένειας των διαταραχών 
του ψυχωσικού φάσματος. Θα αναφερθούν οι μέθοδοι 
έγκαιρης ανίχνευσης και αξιολόγησης των ψυχωσικών 
διαταραχών (με έμφαση στο πρώτο ψυχωσικό επεισό-
διο). Θα επισημανθούν οι βιολογικοί, ψυχολογικοί και 
κοινωνικοί παράγοντες που μπορεί να οδηγήσουν στην 
έκφραση ψυχωσικών επεισοδίων. Ενδεικτικά θα διδα-
χθούν ο ορισμός, τα σημεία και τα συμπτώματα ψυχωσι-
κών διαταραχών, η έννοια του φάσματος στην ψύχωση, 
η Αιτιοπαθογένεια και Νευροβιολογία της Ψύχωσης, το 
Σκεπτικό και Αρχές Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση, 
η Διεθνής Αποτελεσματικότητα Προγραμμάτων Έγκαι-
ρης Παρέμβασης στην Ψύχωση,η Διάρκεια Μη Θερα-
πευόμενης Ψύχωσης (DUP) και η Κλινική Σταδιοποίηση. 
Επιπλέον,η Πορεία και Πρόγνωση FEP, η Συννοσηρότητα 
στην Ψύχωση, οι Ψυχωσικές Διαταραχές και Ουσίες, οι 
Δεξιότητες Κλινικής Συνέντευξης, η Ψυχομετρική Εκτίμη-
ση CAARMS, οι κλίμακες HAMILTON και PANSS, η Πορεία 
και Πρόγνωση UHR, οι Νοητικές Λειτουργίες και Ψύχωση, 
τα Ψυχομετρικά Εργαλεία στην Ψύχωση, και η έννοια του 
Στίγματος στο Πρώτο Ψυχωτικό Επεισόδιο.

2. Μέθοδοι επιστημονικής έρευνας
Στην ενότητα αυτή οι φοιτητές θα εξοικειωθούν με 

τις βασικές αρχές και τους στόχους στο σχεδιασμό της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48499Τεύχος B’ 4779/12.09.2022

επιστημονικής έρευνας στις επιστήμες υγείας. Ενδεικτι-
κά,θα παρουσιασθούν η Ερευνητική μεθοδολογία στις 
επιστήμες υγείας (Τι είναι έρευνα -Βασικοί ορισμοί, Σκο-
πός ιατρικών ερευνών, Εγκυρότητα ερευνών, Είδη Μελε-
τών, Τύποι σφαλμάτων, Ερμηνεία αποτελεσμάτων, οι Τε-
χνικές αναζήτησης στις βιοϊατρικές βάσεις δεδομένων, οι 
Βασικές αρχές Επιδημιολογίας, ο Σχεδιασμός επιστημονι-
κής έρευνας, η Διαμόρφωση ερευνητικών ερωτημάτων, 
η επιλογή συμμετεχόντων, οι τεχνικές δειγματοληψίας,ο 
καθορισμός μεγέθους δείγματος, οι Οδηγίες σύνταξης 
βιβλιογραφίας, η Αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας 
παρεμβάσεων στις επιστήμες υγείας και οι Βασικές Αρχές 
Στατιστικής- Η χρήση σύγχρονων στατιστικών εργαλεί-
ων στην έρευνα των επιστημών υγείας.

3. Θεραπευτική Αντιμετώπιση Ψυχωσικών Διαταραχών
Η ενότητα αφορά στην ενημέρωση των φοιτητών για 

τις επικρατέστερες θεραπευτικές μεθόδους στο φάσμα 
των Ψυχωσικών Διαταραχών, με έμφαση στο Πρώτο 
Ψυχωσικό Επεισόδιο. Οι τρεις μεγάλες κατηγορίες που 
περιλαμβάνει είναι οι φαρμακευτικές θεραπείες, η αντι-
μετώπιση με άλλες βιολογικές θεραπείες πέραν των φαρ-
μάκων και η ψυχοθεραπεία. Θα γίνει ενημέρωση και εκ-
παίδευση στις ενδείξεις, αντενδείξεις και βασικά στοιχεία 
των θεραπευτικών μεθόδων. Ενδεικτικά, θα διδαχθούν η 
Φαρμακευτική αγωγή/Αντιψυχωσικά, οι Παρενέργειες 
αντιψυχωσικής αγωγής, οι Βιολογικές μη φαρμακευτικές 
θεραπείες (ανθεκτική Ψύχωση), η Ψυχοεκπαίδευση στην 
Ψύχωση και στο Πρώτο Ψυχωσικό Επεισόδιο, η Οικογενει-
ακή Θεραπεία και Συστημική Θεραπεία στην Ψύχωση,η 
Γνωσιακή Συμπεριφοριστική Θεραπεία στην Ψύχωση, οι 
Ψυχοδυναμικές Παρεμβάσεις στην Ψύχωση, η Εικαστική 
Ψυχοθεραπεία στην Ψύχωση,η Δραματοθεραπεία στην 
Ψύχωση, η Γενετική Συμβουλευτική στην Ψύχωση,η ση-
μασία του πολιτισμικού πλαισίου στην Θεραπεία, ο ρόλος 
του Κοινωνικού Λειτουργού στην Πρώιμη Ψύχωση.

4. Παρεμβάσεις στις Ψυχωσικές Διαταραχές- Ανάπτυξη 
Υπηρεσιών ’Έγκαιρης Παρέμβασης

Στην ενότητα 4 θα γίνει ενημέρωση και αποσαφήνι-
ση εννοιών σε θέματα ανάπτυξης υπηρεσιών έγκαιρης 
παρέμβασης στην ψύχωση. Θα αναφερθούν τα πλαίσια 
ένταξης για ασθενείς με ψύχωση, ζητήματα βίας και 
εγκληματικότητας και ο κίνδυνος υποτροπής. Επιπλέον, 
θα τεθούν θέματα που αφορούν στην έννοια και σημα-
σία του κοινωνικού κεφαλαίου στην χάραξη πολιτικών 
στον τομέα της ψυχικής υγείας,με στόχο τη δυνατότητα 
χάραξης αποτελεσματικών στρατηγικών έγκαιρης πα-
ρέμβασης στην ψύχωση. Ενδεικτικά θα διδαχθούν: οι 
Ψυχοκοινωνικοί δείκτες θεραπευτικού αποτελέσματος: 
Εκτίμηση αναγκών, Λειτουργικότητα,η Ποιότητα Ζωής 
στο Πρώτο Ψυχωσικό Επεισόδιο, το Νομικό Πλαίσιο, Βία 
και Εγκληματικότητα στο Πρώτο Ψυχωτικό Επεισόδιο, 
οι Δομές και Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας στην Ψύχωση 
(Κέντρα Ημέρας, Κινητές Μονάδες), η Παρέμβαση στην 
Ψύχωση σε Παιδιά και Εφήβους, οι Σύλλογοι Οικογένειας 
(ΣΟΨΥ) και ο ρόλος της οικογένειας στην Έγκαιρη Πα-
ρέμβαση στην Ψύχωση, οι Κοινωνικοοικονομικοί παρά-
γοντες και Ψύχωση: Το κοινωνικό κεφάλαιο ως στόχος 
της Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση, η Πρόληψη 
Υποτροπών- Παράγοντες Κινδύνου για Υποτροπή στην 

Ψύχωση, τα Ζητήματα Ένταξης- Επανένταξης σε ασθε-
νείς με Ψύχωση- Νοσοκομεία Ημέρας- Ψυχιατρικοί ξενώ-
νες και η Ανάπτυξη ψυχοκοινωνικών δεξιοτήτων στους 
ασθενείς με Ψύχωση.

5. Στατιστική 
Στην ενότητα 5 περιλαμβάνονται μαθήματα σε μορ-

φή workshops (μικρών ομάδων) για τον σχεδιασμό της 
έρευνας των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχια-
κών φοιτητών. Ενδεικτικά θα διδαχθούν ο Ορισμός ερευ-
νητικών ερωτημάτων- μεταβλητών έρευνας, η Επιλογή 
κατάλληλης στατιστικής μεθοδολογίας, η Καταχώριση 
και επεξεργασία δεδομένων στο πρόγραμμα στατιστικής 
επεξεργασίας.

ΑΡΘΡΟ 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και το 
εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχιστον 
13 εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις εβδομάδες εξετά-
σεων. Τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού εξαμή-
νου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά την περίοδο του 
Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. 

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. 

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή 
ξεπερνά το 80% ανά μάθημα/ή στο σύνολο των μαθη-
μάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω 
θέμα εξετάζεται από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά 
στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής. 

Η αξιολόγηση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός είκοσι (20) 
ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) ECTS.

Εάν Μεταπτυχιακός Φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Υγείας, τα 
μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευ-
ση της Ιατρικής Σχολής. Από την επιτροπή εξαιρείται ο 
υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48500 Τεύχος B’ 4779/12.09.2022

Στο Γ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υπο-
ψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
(αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μετ. φοι-
τητή ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 
πρωτότυπο.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η Ελληνική ή η Αγγλική. 

Οδηγίες συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας: Η Εργασία εκτυπώνεται μόνο σε μια όψη της 
σελίδας μεγέθους A4 (21 x 29.7 cm) με διάκενο τουλά-
χιστον 1.5 εκτός από ειδικές σελίδες, πίνακες κ.λπ. Όλες 
οι σελίδες πρέπει να έχουν αρίθμηση στο κέντρο του 
υποσέλιδου. Οι παράγραφοι πρέπει να έχουν δεξιά και 
αριστερά στοίχιση. Ο λογότυπος του ΕΚΠΑ πρέπει να 
περιέχεται στο άνω μέρος του εξωφύλλου. Το μέγεθος 
της μεταπτυχιακής εργασίας εναπόκειται στην κρίση του 
φοιτητή και του επιβλέποντος αυτής και σχετίζεται με 
τις απαιτήσεις και τις ιδιαιτερότητες του θέματος. Αξι-
ολογείται περισσότερο η επιστημονική πληρότητα της 
εργασίας παρά το μέγεθός της καθεαυτό. Ενδείκνυται 
το μέγεθος να είναι από 50 έως 100 σελίδες, συμπερι-
λαμβανόμενης της βιβλιογραφίας, των πινάκων και των 
διαγραμμάτων, καθώς και των τυχόν παραρτημάτων, 
χωρίς τα όρια αυτά να είναι περιοριστικά. 

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής. Ο 
φοιτητής υποχρεούται να υποβάλει ηλεκτρονικά τη δι-
πλωματική εργασία στην τριμελή εξεταστική επιτροπή 
τουλάχιστον μία εβδομάδα πριν από την υποστήριξη. 
Την ημέρα της υποστήριξης ο φοιτητής υποβάλλει 
ηλεκτρονικό αντίτυπο της διπλωματικής εργασίας στη 
γραμματεία του ΠΜΣ και ανάτυπα αυτής στην εξεταστική 
επιτροπή. Η υποστήριξη διαρκεί συνολικά (30) έως (40) 
λεπτά της ώρας. Η εξεταστική επιτροπή βαθμολογεί και 
υποβάλει το πρακτικό βαθμολόγησης στη γραμματεία 
του ΠΜΣ. 

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχο-
λής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

ΑΡΘΡΟ 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία (παρ. 3 του άρθρου 34 
του ν. 4485/2017). Η Μονάδας Προσβασιμότητας του 
ΕΚΠΑ ιδρύθηκε και λειτουργεί με την από 23 Φεβρου-
αρίου 2006 απόφαση της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου 
και την από 22 Μαρτίου 2006 απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου. Έργο της είναι η εξασφάλιση στην πράξη 
της ισότιμης πρόσβασης στις ακαδημαϊκές σπουδές των 
φοιτητών με διαφορετικές ικανότητες και απαιτήσεις, 
μέσω της παροχής προσαρμογών στο περιβάλλον, Υπο-
στηρικτικών Τεχνολογιών Πληροφορικής και Υπηρεσιών 
Πρόσβασης.

2. Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές καλούνται να συμμε-
τέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες 
επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση της Σχολής, μετά την εισήγηση της 
ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών εάν: 

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα, 

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ, των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δι-
αθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα-
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017). 

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48501Τεύχος B’ 4779/12.09.2022

Μεταπτυχιακούς Φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιο-
λόγησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Με-
ταπτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων 
του θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του προγράμματος. 
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα 
θα του κοινοποιούνται.

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής και σε χώρο της Σχολής, παρου-
σία του Προέδρου της Σχολής. 

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Έγκαιρη Πα-
ρέμβαση στην Ψύχωση». 

7. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

8. Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

9. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Έγκαιρη Παρέμβα-
ση στην Ψύχωση» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλ-
λουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των χιλίων 
διακοσίων (1.200) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του 
τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

ΑΡΘΡΟ 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια της 
Ιατρικής Σχολής. 

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ 
γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, η οποία στελεχώ-
νεται από δύο (2) διοικητικούς υπαλλήλους πλήρους 
απασχόλησης. 

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

- δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

- κάθε άλλη νόμιμη πηγή
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό-
τησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται 
από τέλη φοίτησης. 

Η επιβολή τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται ανα-
γκαία γιατί η λειτουργία του συγκεκριμένου ΠΜΣ απαιτεί 
μια σειρά επιμέρους παγίων και εκτάκτων δαπανών, οι 
οποίες δεν είναι δυνατόν να καλυφθούν από άλλες πηγές.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα-
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ.

Ο εν λόγω απολογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια 
όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

ΑΡΘΡΟ 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 60%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνω-
στικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69 του ν. 4386/2016) 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112) 
της Ιατρικής Σχολής,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους δι-
δακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτορες είτε 
εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να απασχο-
λούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση της Συνέ-
λευσης και πράξη του Προέδρου του οικείου Τμήματος για 
τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού και ερευνητικού έργου, 
καθοριζόμενου με τη σύμβαση που υπογράφεται μεταξύ 
του ακαδημαϊκού υποτρόφου και του Πρύτανη του οικείου 
ΑΕΙ. […](παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης ανατίθε-
ται διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του αρ. 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύμα-
τος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011)

ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα 
με τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΠΜΣ γίνεται ύστερα από εισήγηση της 
ΣΕ και έγκριση της Συνέλευσης.

Με απόφαση της Συνέλευσης, η οποία λαμβάνεται 
ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., κα-
λούνται από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, επισκέπτες 
διδάσκοντες για την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών 
του ΠΜΣ. Οι επισκέπτες διδάσκοντες στο ΠΜΣ τελούν 
υπό τους ίδιους όρους απασχόλησης για την ανάθεση 
διδασκαλίας μελών ΔΕΠ πλην των οδοιπορικών τους. 
Τα ανωτέρω ισχύουν και την ανάθεση διδασκαλίας σε 
αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ. 

ΑΡΘΡΟ 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Οι φοιτητές που εισήχθησαν στο ΠΜΣ μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 θα περατώσουν τις σπουδές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48502 Τεύχος B’ 4779/12.09.2022

τους σύμφωνα με τις διατάξεις τoυ κανονισμού σπουδών 
που ήταν σε ισχύ κατά την περίοδο εισαγωγής τους. 

2. Για όσα θέματα δεν ορίζονται στο παρόντα κανο-
νισμό αρμόδια να αποφασίσει είναι η Συνέλευση της 
Ιατρικής Σχολής.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
Κριτήρια Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών

ΚΡΙΤΗΡΙΟ Συντελεστής Άριστα
Γενικός βαθμός πτυχίου 15% 15
Μεταπτυχιακός Τίτλος και 
Συνάφεια με το επιστημονικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

10% 10

Κλινικό ή αντίστοιχα κοινωνικό 
έργο (βεβαιωμένο, με σφραγίδα 
του ιδρύματος που χορηγεί τις 
βεβαιώσεις) 

15% 15

Ερευνητική δραστηριότητα 
(βεβαιωμένη, με σφραγίδα του 
ιδρύματος που χορηγεί τις 
βεβαιώσεις) *

15% 15

Ξένη Γλώσσα 15% 15
Συνέντευξη (Κίνητρο - 
Προσωπικότητα - Σύντομο 
Σημείωμα) 

30% 30

Σύνολο 100% 100

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΠΕΔΙΑ ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΣΥΝΑΦΩΝ ΜΕ ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΠΜΣ

Ιατρική
Ψυχολογία

Νοσηλευτική
Κοινωνική Εργασία

Εργοθεραπεία

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΙΕΡΑΡΧΗΣΗ/ ΑΝΤΙΠΡΟ-
ΣΩΠΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ ΣΤΟ Π.Μ.Σ 

«ΕΓΚΑΙΡΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΩΣΗ»
ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΥΠ’ ΟΨΙΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 

ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ Μ.Φ.

* Ανάτυπα επιστημονικών δημοσιεύσεων, επιστημονικών ανα-
κοινώσεων όπου υπάρχουν.

Η επιλογή των υποψηφίων επιδιώκεται να εξασφαλίζει, 
κατά τον βαθμό που είναι δυνατό, την αντιπροσώπευση 
όλων των ειδικοτήτων (κριτήριο διεπιστημονικότητας) 
σύμφωνα με τον βαθμό συνάφειάς τους προς το αντι-
κείμενο και τους στόχους του Π.Μ.Σ. (βλ. παρακάτω ιε-
ράρχηση των ειδικοτήτων).

Εάν σε κάποια κατηγορία (ή υποκατηγορία) ειδικοτή-
των, σύμφωνα με την παρακάτω ιεράρχηση, οι υποψήφι-
οι ή οι επιλεγέντες Μ.Φ. είναι λιγότεροι από τον ανώτερο 
ανά (κατηγορία/υποκατηγορία) προβλεπόμενο επιθυμη-
τό αριθμό, οι δημιουργούμενες κενές θέσεις μπορούν 
να παραχωρούνται ως πρόσθετες θέσεις (Π.Θ.) σε άλλη 
κατηγορία/υποκατηγορία. 

Ιεράρχηση/αντιπροσώπευση ειδικοτήτων
Κατηγορία Α. Ιατροί, ψυχολόγοι και άλλοι επιστήμονες 

με αντικείμενα συναφή με την ιατρική και την ατομική 
και την δημόσια υγεία.

Στην κατηγορία αυτή είναι επιθυμητό να υπάρχει αντι-
προσώπευση με ποσοστό περίπου 60% ήτοι περίπου 
27 Μ.Φ. 

Υποκατηγορία α1. Ιατροί. Στην κατηγορία αυτή είναι 
επιθυμητό να συμπεριλαμβάνεται ποσοστό περίπου 
25%, ήτοι περίπου 13 Μ.Φ. 

Υποκατηγορία α2. Ψυχολόγοι. Στην κατηγορία αυτή 
είναι επιθυμητό να συμπεριλαμβάνεται ποσοστό περί-
που 25%, ήτοι περίπου 13 Μ.Φ. 

Υποκατηγορία α3. Κοινωνικοί Λειτουργοί. Στην κα-
τηγορία αυτή είναι επιθυμητό να συμπεριλαμβάνεται 
ποσοστό περίπου 20%, ήτοι περίπου 10 Μ.Φ.

Υποκατηγορία α4. Νοσηλευτές. Στην κατηγορία αυτή 
είναι επιθυμητό να συμπεριλαμβάνεται ποσοστό περί-
που 15%, ήτοι περίπου 8 Μ.Φ.

Υποκατηγορία α5. Εργοθεραπευτές Στην κατηγορία 
αυτή είναι επιθυμητό να συμπεριλαμβάνεται ποσοστό 
περίπου 15%, ήτοι περίπου 8 Μ.Φ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047791209220008*


		2022-09-12T14:00:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




